Дело №1-65/2018 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

03 мая 2018 года

Качканарский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Козловой А.В.,

при секретаре судебного заседания Питиримовой Ю.О.,

с участием:

прокурора прокуратуры гор. Качканара Кузнецовой Е.Ю.,

подсудимого Тверитинова Александра Николаевича и его защитника по назначению - адвоката Касьянова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Тверитинова Александра Николаевича, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении 11-ти преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 2-х преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый Тверитинов А.Н. совершил 13 квалифицированных краж, т.е. тайных хищений чужого имущества, в том числе: 11 - с незаконным проникновением в помещение и причинением значительного ущерба гражданам, 2 - с незаконным проникновением в помещение. 

Преступления совершены в гор. Качканар Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В период с 12 мая 2017 года по 15 мая 2017 года, более точное время следствием не установлено, в ночное время Тверитинов А.Н., с целью хищения чужого имущества, на принадлежащем ему автомобиле марки «Нива Шевроле» прибыл в гаражный массив № (Северо-западнее СУ-4, СУ-7, управление комбината), после чего, с помощью имеющейся у него при себе отвертки, открыл замок в калитке ворот гаража №, принадлежащего Потерпевший №2, и через калитку незаконно проник в указанный гараж, являющийся помещением, откуда Тверитинов тайно и с корыстной целью похитил принадлежащие Потерпевший №2 водонагреватель марки «БошТроник 2000» стоимостью 6 300 рублей, перфоратор марки «Макита» стоимостью 13 000 рублей и фен монтажный стоимостью 3 600 рублей, причинив своими умышленными действиями потерпевшему Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 22 900 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, Тверитинов покинул гараж и на автомобиле скрылся с места совершения преступления. В дальнейшем Тверитинов распорядился похищенным имуществом в личных целях. 

Кроме того, в период с 11 мая 2017 года по 15 мая 2017 года, более точное время следствием не установлено, в ночное время Тверитинов А.Н., с целью хищения чужого имущества, на принадлежащем ему автомобиле марки «Нива Шевроле» прибыл в гаражный массив, расположенный в районе второго управления АО «Евраз КГОК», после чего, с помощью имеющейся у него при себе отвертки, открыл замок в калитке ворот гаража №, принадлежащего Потерпевший №3, и через калитку незаконно проник в указанный гараж, являющийся помещением, откуда Тверитинов тайно и с корыстной целью похитил принадлежащие Потерпевший №3 двухместную лодку стоимостью 10 000 рублей, бензопилу марки «Партнер» стоимостью 3 500 рублей, электрорубанок марки «Макита» стоимостью 1 800 рублей, 4 шины марки «Мишлен» не представляющие для него материальной ценности и 4 автомобильных колеса в сборе марки «Екахама» по цене 5 000 рублей каждое на сумму 20 000 рублей, причинив своими умышленными действиями потерпевшему Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 35 300 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, Тверитинов покинул гараж и на автомобиле скрылся с места совершения преступления. В дальнейшем Тверитинов распорядился похищенным имуществом в личных целях. 

Кроме того, в период с 12 мая 2017 года по 15 мая 2017 года, более точное время следствием не установлено, в ночное время Тверитинов А.Н., с целью хищения чужого имущества, на принадлежащем ему автомобиле марки «Нива Шевроле» прибыл в гаражный массив № (территория управления малой механизации (УММ)), после чего, с помощью имеющейся у него при себе отвертки, открыл замок в калитке ворот гаража №, принадлежащего Потерпевший №4, и через калитку незаконно проник в указанный гараж, являющийся помещением, откуда Тверитинов тайно и с корыстной целью похитил принадлежащие Потерпевший №4 бензопилу марки «Макита» стоимостью 5 000 рублей и сварочный аппарат марки «Ресанта» стоимостью 7 000 рублей, причинив своими умышленными действиями потерпевшему Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 12 000 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, Тверитинов покинул гараж и на автомобиле скрылся с места совершения преступления. В дальнейшем Тверитинов распорядился похищенным имуществом в личных целях. 

Кроме того, в период с 13 мая 2017 года по 15 мая 2017 года, более точное время следствием не установлено, в ночное время Тверитинов А.Н., с целью хищения чужого имущества, на принадлежащем ему автомобиле марки «Нива Шевроле» прибыл в гаражный массив, расположенный в районе второго управления АО «Евраз КГОК», после чего, с помощью имеющейся у него при себе отвертки, открыл замок в калитке ворот гаража №, принадлежащего Потерпевший №5, и через калитку незаконно проник в указанный гараж, являющийся помещением, откуда Тверитинов тайно и с корыстной целью похитил принадлежащие Потерпевший №5 велосипед марки «Челленджер» стоимостью 5 000 рублей, электрический компрессор марки «Хендай» стоимостью 9 000 рублей, бензогенератор марки «Хютер» стоимостью 3 000 рублей и бензопилу марки «Хускварна» стоимостью 5 000 рублей, причинив своими умышленными действиями потерпевшему Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на общую сумму 22 000 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, Тверитинов покинул гараж и на автомобиле скрылся с места совершения преступления. В дальнейшем Тверитинов распорядился похищенным имуществом в личных целях. 

Кроме того, в период с 13 мая 2017 года по 19 мая 2017 года, более точное время следствием не установлено, в ночное время Тверитинов А.Н., с целью хищения чужого имущества, на принадлежащем ему автомобиле марки «Нива Шевроле» прибыл в гаражный массив № (2 микрорайон), после чего, с помощью имеющейся у него при себе отвертки, открыл замок в калитке ворот гаража №, принадлежащего Потерпевший №1, и через калитку незаконно проник в указанный гараж, являющийся помещением, откуда Тверитинов тайно и с корыстной целью похитил принадлежащие Потерпевший №1 4 автомобильных колеса в сборе марки «Кама Евро» по цене 3 200 рублей каждое на сумму 12 800 рублей, 3 аккумулятора по цене 500 рублей каждый на сумму 1 500 рублей, аккумулятор марки «Уникум» стоимостью 2 650 рублей, автомойку марки «Штиль» стоимостью 7 000 рублей, причинив своими умышленными действиями потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 23950 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, Тверитинов покинул гараж и на автомобиле скрылся с места совершения преступления. В дальнейшем Тверитинов распорядился похищенным имуществом в личных целях. 

Кроме того, в период с 17 мая 2017 года по 19 мая 2017 года, более точное время следствием не установлено, в ночное время Тверитинов А.Н., с целью хищения чужого имущества, на принадлежащем ему автомобиле марки «Нива Шевроле» прибыл в гаражный массив № (

<

адрес>), после чего, с помощью имеющейся у него при себе отвертки, открыл замок в калитке ворот гаража №, принадлежащего Потерпевший №6, и через калитку незаконно проник в указанный гараж, являющийся помещением, откуда Тверитинов тайно и с корыстной целью похитил принадлежащие Потерпевший №6 4 автомобильных колеса в сборе марки «Ханкук» по цене 4 000 рублей каждое на сумму 16 000 рублей, 4 автомобильных колеса в сборе марки «Нордман 4» по цене 4 000 рублей каждое на сумму 16 000 рублей, бензогенератор марки «Верт» стоимостью 10 990 рублей, куртку стоимостью 2 000 рублей, ботинки стоимостью 2 500 рублей, сапоги стоимостью 1 500 рублей, ботинки стоимостью 1 500 рублей, 5 пачек электродов по цене 600 рублей каждая на сумму 3 000 рублей, причинив своими умышленными действиями потерпевшему Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 53 490 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, Тверитинов покинул гараж и на автомобиле скрылся с места совершения преступления. В дальнейшем Тверитинов распорядился похищенным имуществом в личных целях. 

Кроме того, в период с 18 мая 2017 года по 19 мая 2017 года, более точное время следствием не установлено, в ночное время Тверитинов А.Н., с целью хищения чужого имущества, на принадлежащем ему автомобиле марки «Нива Шевроле» прибыл в гаражный массив № (

<

адрес>), после чего, с помощью имеющейся у него при себе отвертки, открыл замок в калитке ворот гаража №, принадлежащего Потерпевший №7, и через калитку незаконно проник в указанный гараж, являющийся помещением, откуда Тверитинов тайно и с корыстной целью похитил принадлежащие Потерпевший №7 надувную лодку стоимостью 17 880 рублей, подвесной лодочный мотор марки «SEA-РRО» стоимостью 54 000 рублей, угловую шлифовальную машину марки «Борт» стоимостью 2 600 рублей, причинив своими умышленными действиями потерпевшему Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 74 480 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, Тверитинов покинул гараж и на автомобиле скрылся с места совершения преступления. В дальнейшем Тверитинов распорядился похищенным имуществом в личных целях. 

Кроме того, в период с 18 мая 2017 года по 22 мая 2017 года, более точное время следствием не установлено, в ночное время Тверитинов А.Н., с целью хищения чужого имущества, на принадлежащем ему автомобиле марки «Нива Шевроле» прибыл в гаражный массив № (2 микрорайон), после чего, с помощью имеющейся у него при себе отвертки, открыл замок в калитке ворот гаража №, принадлежащего Потерпевший №8, и через калитку незаконно проник в указанный гараж, являющийся помещением, откуда Тверитинов тайно и с корыстной целью похитил принадлежащие Потерпевший №8 4 автомобильных колеса в сборе марки «Пирелли формула айс» по цене 5 000 рублей на сумму 20 000 рублей, катамаран марки «Стерх-4» в комплекте с рамой марки «ДТ-16» стоимостью 30 000 рублей, 2 тента по цене 1 000 рублей каждый на сумму 2 000 рублей, каяк марки «Ё2011» в комплекте с двумя капроновыми юбками стоимостью 25 000 рублей, двухлопастное весло стоимостью 1 000 рублей, тепловую пушку марки «Балу» стоимостью 2 500 рублей, трехсоставное весло стоимостью 4 000 рублей, 4 шины марки норд «Норд Мастер» по цене 1 500 рублей каждая на сумму 6 000 рублей, 2 насоса по цене 450 рублей каждый на сумму 900 рублей, насос ручной стоимостью 350 рублей, бензогенератор стоимостью 8 000 рублей, бензогенератор стоимостью 5 000 рублей и ручную циркулярную пилу марки «Бош» стоимостью 5 000 рублей, причинив своими умышленными действиями потерпевшему Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на общую сумму 109 750 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, Тверитинов покинул гараж и на автомобиле скрылся с места совершения преступления. В дальнейшем Тверитинов распорядился похищенным имуществом в личных целях. 

Кроме того, в период с 10 мая 2017 года по 20 мая 2017 года, более точное время следствием не установлено, в ночное время Тверитинов А.Н., с целью хищения чужого имущества, на принадлежащем ему автомобиле марки «Нива Шевроле» прибыл в гаражный массив, расположенный в районе 

<

адрес>, после чего, с помощью имеющейся у него при себе отвертки, открыл замок в калитке ворот гаража №, принадлежащего Потерпевший №9, и через калитку незаконно проник в указанный гараж, являющийся помещением, откуда Тверитинов тайно и с корыстной целью похитил принадлежащие Потерпевший №9 2 автомобильных колеса в сборе марки «Пирелли» и 2 автомобильных колеса в сборе марки «Нордман 5» по цене 4 500 рублей каждое на сумму 18 000 рублей, причинив своими умышленными действиями потерпевшему Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Завладев похищенным имуществом, Тверитинов покинул гараж и на автомобиле скрылся с места совершения преступления. В дальнейшем Тверитинов распорядился похищенным имуществом в личных целях. 

Кроме того, в период с 13 мая 2017 года по 20 мая 2017 года, более точное время следствием не установлено, в ночное время Тверитинов А.Н., с целью хищения чужого имущества, на принадлежащем ему автомобиле марки «Нива Шевроле» прибыл в гаражный массив № (коридор ЛЭП-11- кв. северо-восточнее гаражей по 

<

адрес> (Шихта), после чего, с помощью имеющейся у него при себе отвертки, открыл замок в калитке ворот гаража №, принадлежащего Потерпевший №10, и через калитку незаконно проник в указанный гараж, являющийся помещением, откуда Тверитинов тайно и с корыстной целью похитил принадлежащие Потерпевший №10 4 автомобильных колеса в сборе марки «Бридж Стоун» по цене 6 000 рублей каждое на сумму 24 000 рублей, 4 шины марки «Нокиа» по цене 7 500 рублей каждое на сумму 30 000 рублей, 250 пар перчаток и 100 пар рукавиц по цене 24 рубля за пару на сумму 8 400 рублей, причинив своими умышленными действиями потерпевшему Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 62 400 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, Тверитинов покинул гараж и на автомобиле скрылся с места совершения преступления. В дальнейшем Тверитинов распорядился похищенным имуществом в личных целях. 

Кроме того, в период с 16 мая 2017 года по 22 мая 2017 года, более точное время следствием не установлено, в ночное время Тверитинов А.Н., с целью хищения чужого имущества, на принадлежащем ему автомобиле марки «Нива Шевроле» прибыл в гаражный массив № (ЛПХ-3), после чего, с помощью имеющейся у него при себе отвертки, открыл замок в калитке ворот гаража №, принадлежащего Потерпевший №11, и через калитку незаконно проник в указанный гараж, являющийся помещением, откуда Тверитинов тайно и с корыстной целью похитил принадлежащие Потерпевший №11 велосипед марки «Стелс» стоимостью 7 000 рублей, бензогенератор марки «Эталон» стоимостью 10 500 рублей и инверторный преобразователь марки «Мистери» стоимостью 2 700 рублей, причинив своими умышленными действиями потерпевшему Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 20 200 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, Тверитинов покинул гараж и на автомобиле скрылся с места совершения преступления. В дальнейшем Тверитинов распорядился похищенным имуществом в личных целях. 

Кроме того, в период с 16 мая 2017 года по 24 мая 2017 года, более точное время следствием не установлено, в ночное время Тверитинов А.Н., с целью хищения чужого имущества, на принадлежащем ему автомобиле марки «Нива Шевроле» прибыл в гаражный массив № (

<

адрес>), после чего, с помощью имеющейся у него при себе отвертки, открыл замок в калитке ворот гаража №, принадлежащего Потерпевший №12, и через калитку незаконно проник в указанный гараж, являющийся помещением, откуда Тверитинов тайно и с корыстной целью похитил принадлежащие Потерпевший №12 бензогенератор марки «Верт» стоимостью 30 000 рублей и 4 автомобильных колеса в сборе марки «Нокия Хакапелита» по цене 12 000 рублей каждое на сумму 48 000 рублей, причинив своими умышленными действиями потерпевшему Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на общую сумму 78 000 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, Тверитинов покинул гараж и на автомобиле скрылся с места совершения преступления. В дальнейшем Тверитинов распорядился похищенным имуществом в личных целях. 

Кроме того, в период с 5 мая 2017 года по 23 мая 2017 года, более точное время следствием не установлено, в ночное время Тверитинов А.Н., с целью хищения чужого имущества, на принадлежащем ему автомобиле марки «Нива Шевроле» прибыл в гаражный массив, расположенный в районе 

<

адрес>, после чего, с помощью имеющейся у него при себе отвертки, открыл замок в калитке ворот гаража №, принадлежащего Потерпевший №13, и через калитку незаконно проник в указанный гараж, являющийся помещением, откуда Тверитинов тайно и с корыстной целью похитил принадлежащие Потерпевший №13 4 шины марки «Мишлен» по цене 5 000 рублей каждая на сумму 20 000 рублей, причинив своими умышленными действиями потерпевшему Потерпевший №13 материальный ущерб на указанную сумму. 

Завладев похищенным имуществом, Тверитинов покинул гараж и на автомобиле скрылся с места совершения преступления. В дальнейшем Тверитинов распорядился похищенным имуществом в личных целях. 

При ознакомлении с материалами дела подсудимый Тверитинов А.Н. в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. 

В судебном заседании подсудимый Тверитинов А.Н. подтвердил, что обвинение ему понятно и он согласен с ним, вину свою он признает полностью, в связи с чем, поддерживает свое ходатайство, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. 

При этом, Тверитинов А.Н. осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, так как эти обстоятельства не были предметом исследования в ходе судебного разбирательства; срок или размер наказания, не будет превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные им преступления. 

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, просили рассмотреть дело в их отсутствие, выразили свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Прокурор Кузнецова Е.Ю., защитник Касьянов В.А. в судебном заседании выразили свое согласие на рассмотрение уголовного дела в отношении подсудимого в особом порядке принятия судебного решения.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Основания применения особого порядка принятия судебного решения и условия, предусмотренные законом, соблюдены, в связи с чем, суд выносит в отношении подсудимого Тверитинова А.Н. обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по делу.

Преступные действия подсудимого квалифицируются судом:

- по п.п. «б, в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину (потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №12, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11);

- по п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение (потерпевшие Потерпевший №4, Потерпевший №13).

При назначении наказания подсудимому согласно требованиям ст.ст. 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление. 

Подсудимым Тверитиновым А.Н. совершено 13 корыстных преступлений средней тяжести против собственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по каждому из совершенных преступлений, суд признает явку с повинной, полное признание вины и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба, наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Тверитинова А.Н., предусмотренных ч.1 ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по каждому из совершенных им преступлений, - не имеется.

Правовых оснований для применения положений ч.6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации по делу не имеется.

При этом, суд учитывает положения, предусмотренные ч.1 ст. 62 и ч.5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации

Учитываются судом и данные о личности подсудимого, который на учетах и под наблюдением у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался. Имеет постоянное место работы и прочные социальные связи. Кроме того, подсудимый активно участвует в спортивных мероприятиях, успешно освоил дополнительные профессии.

При указанных обстоятельствах, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание, за каждое из совершенных им преступление, в виде штрафа.

В связи с назначением Тверитинову А.Н. наказания, не связанного с изоляцией от общества, ранее избранная в отношении него мера пресечения в подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации Тверитинов А.Н. подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек в размере 15 007 руб. 50 коп., связанных с выплатой вознаграждения адвокату Деревянкиной Н.В. по назначению следователя при производстве следственных действий, а также в сумме 1 265 руб.00 коп., связанных с выплатой вознаграждения адвокату Касьянову В.А. по назначению суда в ходе судебного следствия.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 308 - 310, 314 - 316 Уголовно-процессуального кодекса Российский Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении 11-ти преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 2-х преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по которым назначить ему наказание в виде штрафа: по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в размере 30 000 руб. за каждое преступление, по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в размере 25 000 руб. за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) руб. 00 коп.

Процессуальные издержки в общей сумме 16 272 руб. 50 коп., связанные с выплатой вознаграждения защитникам по назначению следователя и суда, отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежнюю - до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации путем подачи апелляционных жалоб и (или) представления в Качканарский городской суд Свердловской области.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Указанные ходатайства должны быть заявлены в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления - в отдельном ходатайстве или возражениях на представление в срок, установленный для их подачи.

Судья Качканарского городского суда А.В. Козлова